REQUERIMENTO Nº      DE 2020
(Dos Dep. Marcelo Ramos, Fabio Trad e Alex Manente)

Senhor Presidente,

A  Câmara  dos  Deputados  instalou  Comissão  Especial  para  avaliação  a
proposta contida na PEC 199 (PEC da Segunda Instância), de autoria do
deputado Alex Manente (Cidadania-SP).

Conforme cronograma pactuado com Vossa Excelência no dia 26.03.2020
encerramos  a  etapa  de  audiências  públicas.  Logo  após  essa  etapa  os
trabalhos da Comissão foram suspensos por conta da pandemia e para que
o deputado Fábio Trad elaborasse o relatório.

No  dia  15.04.2020  o  relator  concluiu  o  texto  do  relatório  e  ficamos
pendentes de autorização para reinstalar a Comissão.

É fato ainda que Comissão Especial da Reforma Tributária foi reinstalada e
que a Câmara discute a instalação também da Comissão de Constituição e
Justiça e da Comissão Mista do Orçamento.

Assim,  diante  dos fatos  narrados  e  considerando  que não há nada que
inviabilize a realização de sessões remotas, solicitamos a Vossa Excelência
autorização para reinstalar a Comissão Especial para leitura do relatório que
já está disponível no sistema e realização das sessões de debate.

Brasília, 08 de setembro de 2020.

Marcelo Ramos

Presidente da Comissão

Fábio Trad

Relator

Alex Manente

Autor da PEC

*C
D2

02
14

62
84

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 R
am

os
 (P

L/
AM

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
42

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
33

1/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
09

/2
02

0
09

:3
9

- M
es

a